АДМИНИСТРАЦИЯ ГАВРИЛОВСКОГО РАЙОНА
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

	04.04.2018
	            с. Гавриловка 2-я
	                    № 102

Об утверждении плана мероприятий по формированию здорового образа жизни обучающихся на 2018 год

    Во исполнение приказа управления образования и науки Тамбовской области  от 03.04.2018 №834 «Об утверждении плана мероприятий по формированию здорового образа жизни обучающихся области на 2018 год», в  целях формирования здоровьесберегающей среды образовательных организаций, направленной на сохранение и укрепление здоровья обучающихся, профилактику социально  значимых заболеваний, пропаганду массовой физической культуры и спорта, основ здорового питания ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить план мероприятий по формированию здорового образа жизни обучающихся  района на 2018 год (приложение).
2. Назначить координатором  работы по реализации плана мероприятий по формированию  здорового образа жизни обучающихся  отдел образования администрации района (Рогожину И.А.).
3.Руководителям общеобразовательных организаций района:
[bookmark: _GoBack]3.1.разработать план мероприятий по формированию здорового образа жизни обучающихся на 2018 год (срок до 10  апреля 2018 года);
3.2.предоставить информацию о результатах реализации планов по формированию здорового образа жизни обучающихся на 2018 год  в отдел образования до 19.06.2018г., до 19.12.2018г по электронному адресу: repin@r51.tambov.gov.ru.
4. Специалисту отдела образования (Рогожиной И.А.) осуществить сбор и обобщение информации о результатах реализации плана мероприятий по формированию здорового образа жизни обучающихся до 25.06.2018г., до 25.12.2018г.
  5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник отдела образования                         Н.Н. Кузенкова
администрации района

План мероприятий по формированию здорового образа жизни обучающихся на 2018 год

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки проведения
	Исполнители

	Организационно-управленческая деятельность

	1
	Совещание с руководителями образовательных организаций   по вопросам формирования здорового образа жизни с участием представителей учреждений здравоохранения
	Апрель
	Отдел образования администрации района

	2
	Размещение на сайтах организаций методических рекомендаций для родителей и педагогических работников по профилактике аддиктивного поведения
	В течение года
	Общеобразовательные организации

	3
	Проведение мероприятий, направленных на профилактику абортов  в общеобразовательных организациях района
	ежемесячно
	Общеобразовательные организации

	4
	Проведение мониторинга  уровня физической подготовленности и физического   развития обучающихся  общеобразовательных организаций района
	II, IV кварталы
	Отдел образования администрации района

	5
	Проведение мониторинга организации работы общеобразовательных организаций Гавриловского района по сохранению и укреплению здоровья школьников
	Май-сентябрь
	Отдел образования администрации района

	Реализация

	6
	  Проведение летней оздоровительной кампании
	июнь
	Отдел образования администрации района
Общеобразовательные организации

	Комплекс мероприятий по пропаганде физкультурно-оздоровительной  и спортивной работы среди школьников

	7
	Реализация календаря спортивно-массовых мероприятий для обучающихся на 2018 год
	В течение года
	Отдел образования администрации района

	8
	Участие в зимнем и летнем областных Фестивалях  ВФСК «ГТО»
	Февраль,
сентябрь
	Отдел образования администрации района

	9
	Участие в областной зимней военно-спортивной игре «Зарница»
	март
	 Отдел образования администрации района

	10
	Участие в областных массовых соревнованиях по лыжным гонкам «Лыжня России»
	Февраль
	Отдел образования администрации района

	11
	Проведение муниципального  этапа Президентских состязаний среди школьников
	апрель
	Отдел образования администрации района

	12
	Районный день здоровья и спорта (легкоатлетическая эстафета)
	Сентябрь
	Отдел образования администрации района

	13
	Участие в областных массовых соревнованиях в рамках Всероссийского дня бега «Кросс нации»
	Сентябрь
	Отдел образования администрации района

	14
	Организация школьных и муниципальных спортивных соревнований
	По календарю спортивно-массовых мероприятий
	Отдел образования администрации района
Общеобразовательные организации

	15
	Участие в фестивале физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)
	По отдельному графику
	Отдел образования администрации района
Общеобразовательные организации

	16
	Организация и проведение «Дня здоровья» для обучающихся (спортивные эстафеты, футбол, «Веселые старты» ), посвященные  Всемирному Дню без табака
	май
	Отдел образования администрации района

	17
	Проведение соревнований по лыжным гонкам среди учащихся общеобразовательных организаций района
	Январь-февраль
	Отдел образования администрации района
Общеобразовательные организации

	18
	Проведение соревнований по волейболу среди учащихся общеобразовательных организаций района
	Март -ноябрь
	Отдел образования администрации района
Общеобразовательные организации

	19
	Проведение соревнований по шахматам среди учащихся общеобразовательных организаций района
	Март-декабрь
	Отдел образования администрации района
Общеобразовательные организации

	20
	Проведение соревнований по настольному теннису среди учащихся общеобразовательных организаций района
	Март-декабрь
	Отдел образования администрации района
Общеобразовательные организации

	21
	Проведение районных соревнований «Папа, мама,
я - спортивная семья»
	Февраль
	Отдел образования администрации района
Общеобразовательные организации

	22
	Проведение легкоатлетического кросса, среди учащихся общеобразовательных организаций района
	Май
	Отдел образования администрации района
Общеобразовательные организации

	23
	Проведение соревнований по мини-футболу среди обучающихся общеобразовательных организаций района
	Май-Июнь
	Отдел образования администрации района
Общеобразовательные организации

	24
	Проведение легкоатлетической эстафеты среди обучающихся общеобразовательных организаций района посвященной Дню рождения Зои Космодемьянской
	Сентябрь
	Отдел образования администрации района
Общеобразовательные организации

	25
	Проведение муниципального этапа XII Всероссийской акции «Спорт-альтернатива пагубным привычкам»
	Ноябрь-декабрь
	Отдел образования администрации района
Общеобразовательные организации

	Комплекс мероприятий по пропаганде основ правильного питания

	26
	Участие в региональном этапе всероссийского конкурса методических разработок педагогов  «Разговор о правильном питании»
	Май-июнь
	Отдел образования администрации района
Общеобразовательные организации

	27
	Проведение конкурса  школьных агитбригад «Здоровая еда - здоровое поколение»
	Май-июнь
	Отдел образования администрации района
Общеобразовательные организации

	Комплекс мероприятий по профилактике социально-значимых заболеваний

	28
	 Проведение Европейской недели иммунизации в образовательных организациях  района
	Март
	Отдел образования администрации района
Общеобразовательные организации

	29
	Проведение единого  классного часа, посвященного Международному дню борьбы с наркоманией
	Май
	Общеобразовательные организации

	30
	Проведение муниципального этапа конкурса творческих работ обучающихся, приуроченного к Всемирному дню борьбы со СПИДом «ВИЧ/СПИД. Сохрани себя и свое будущее»
	В течение года
	Отдел образования администрации района
Общеобразовательные организации

	31
	Проведение конкурсов рисунков, посвященных профилактике социально-значимых заболеваний
	В течение года
	Отдел образования администрации района
Общеобразовательные организации

	32
	Проведение родительских собраний, классных часов, бесед, лекций с привлечением сотрудников медицинских учреждений по профилактике социально-значимых заболеваний и ВИЧ-инфекции
	Ежеквартально
	Руководители образовательных организаций ТОГБУЗ «Гавриловская ЦРБ» (по согласованию).

	33
	Проведение классных часов, бесед по профилактике  туберкулеза, ВИЧ –инфекции, о вреде курения, употребления наркотиков
	В течение года
	Общеобразовательные организации

	34
	Организация информационно-разъяснительной работы по вопросам предупреждения распространения и ранней диагностики туберкулеза
	постоянно
	Общеобразовательные организации